@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 3    Osasco, 25 de junho de 2025

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Criado pela Lei Municipal nº 3.388 de 04 de dezembro de 1997

Alterada pela Lei 4.638 de 15/05/2014

Rua Dom Ercílio Turco, 180 – Vila Osasco– Osasco – SP – CEP 06080-000.
Tel. fixo: 2183-6735 WhatsApp (11) 9 2183-6735 – cmas.sas@osasco.sp.gov.br

ATA (n°06) DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CMAS OSASCO

 REALIZADA EM 23 DE MAIO DE 2025.

Aos 23 (vinte e três) dias do mês de maio de 2025 (dois mil e vinte e cinco), às
09h30m na Secretaria de Assistência Social, Rua Dom Ercílio Turco, 180 - Centro,
Osasco – SP, no Centro de Atenção à Terceira Idade -CATI. Em consonância com a
Lei Municipal n° 4.638 de 15/05/2014 e seu Regimento Interno, foi realizada reunião
com membros representantes do Poder Executivo municipal e representantes das
Organizações da Sociedade Civil, membros titulares e suplentes, que integram o
plenário, aberto ao público e convidados. Às 10h10m a Sra. Presidente Katia
Gonçalves de Lima, deu início à reunião cumprimentando a todos os presentes e
solicitou à Secretária Executiva, Márcia Fernanda Rosa da Silva, que realizasse a 1ª
chamada em que foi constatado quórum suficiente para o início dos trabalhos. Com os
seguintes Presentes - Conselheiros Titulares representantes do Governo: Rodolfo
Alberto da Silva, Bruna Yuukari Sumida, Aparecido Amorina, Walker Aparecido
Oliveira, Lucilene de Andrade Souza, Talita Luzia Alves Tecedor e Eduardo Ferreira
Guimarães. Presentes - Conselheiros Titulares representantes da Sociedade
Civil: Katia Gonçalves de Lima, Gilberto dos Santos Cunha, Ana Paula Medeiros de
Lima, Marcos Miguel da Silva, Jonatas Giovani Venturini. Presentes - Conselheiros
Suplentes representantes da Sociedade Civil: Gilma Maria Ramos da Silva e Maria
do Desterro Pereira Bento Leal. Presentes também: Márcia Fernanda Rosa da Silva
(Secretária Executiva – CMAS), Manuela dos Santos Pontes (Provimento
Comissionado – CMAS) e Andreia Vieira de Morais (Provimento Efetivo – CMAS).
Convidados: Pedro Figueiredo de Moraes (Pia Sociedade de São Paulo – PAULUS;
Projeto de Olho no Futuro; Kleber Silva (Instituto Hatus); Roberto Hipólito Leal
(Instituto Um Novo tempo); Leandro R. Chaves; (Associação Atlética Vila Izabel
Osasco); Eliane Braga A. Januário; (Comunidade Kolping do Jardim Califórnia);
Glenda de Sales Rocha; (Instituto Sophia Vercelli); Marcia Oliveira; (Instituto Inovar
Solução Sustentável - INOVAR); Alexandre Santos; (Instituto Missão Urbana); Kaio
E; (Associação Camila em Defesa e Valorização da Vida), Andressa L. De O. Lima
(Associação Beneficente Projeto Mão Amiga); Oliver Mariano; (Grupo de
Orientação e Assistência à Saúde - GOAS); Ana Paula Viana (Grêmio Osasco
Audax Esporte Clube - AUDAX); Chelson Santos (ASPAPO); Thais Emiliana
(Secretaria de Assistência Social - SAS/ Departamento de Transferência de
Renda - DTR); Jose Macherco Jr. (Secretaria de Assistência Social -
SAS/Departamento de Transferência de Renda - DTR/ Programa de Erradicação
do Trabalho Infantil - PETI); Noemi Moreira (ASPAPO), Juliana Santos de Lima
(Centro de Desenvolvimento Social Educacional e Cultural - Bem Me Quer);
Jailma O. (Secretaria de Emprego, Trabalho e Renda - SETRE); Adolfo Pereira Silva
(Secretaria de Emprego, Trabalho e Renda - SETRE); Wenderson Frango
(Urgência Missionária - URGEM); Maria Rosana Pinto (Organização Não
Governamental "Vozes da Capela" ONG); José Guedes Brito (ASPAPO); Isabela P.
da F. Falcome (Instituto Caminhos Contra Injustiça- ICCI); Rafael Silva
(Associação Nego Drama Desenvolve Oz Brasil); Cedeck Sylvain (ONG Amigos da
Esperança); Elaine Alves Ferreira Lordelo (Associação Mantenedora de Mães
Especiais - AMME); Maria de Fatima Silva Freitas (Instituto Inovar Solução
Sustentável); Marcia Inacio Abedanti (Rede Cidadã); Silva Biondo (Pró- Familia);
Maria Neide dos Reis Silva (Associação de Ensino Social Profissionalizante -
ESPRO); Silvia Sudin (INDESO - Instituto de desenvolvimento social Osasco -
Sundin); Maristela Lorrane Pereira (CEASO); Rute Aparecida Souza Pereira
(Comunidade Kolping do Jardim Califórnia), Noemi franco Vian (Instituto Karan);
Cristiane b. Santos (Centro de Integração Empresa Escola - CIEE); Braga dos

@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 4    Osasco, 25 de junho de 2025

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Criado pela Lei Municipal nº 3.388 de 04 de dezembro de 1997

Alterada pela Lei 4.638 de 15/05/2014

Rua Dom Ercílio Turco, 180 – Vila Osasco– Osasco – SP – CEP 06080-000.
Tel. fixo: 2183-6735 WhatsApp (11) 9 2183-6735 – cmas.sas@osasco.sp.gov.br

Santos (Instituto Um Novo Tempo); Renata Michele (Associação Atlética Vila
Izabel Osasco); Benedito José Fori (Assistência Vicentina Imaculada Conceição -
LAR BUSSOCABA); Karina Leme (Instituto Sophia Vercelli); Iara de O. M. Estrela
(Instituto Sophia Vercelli), Fabiana Freire (Associação Anjos da Guarda Mirim);
Durlo A. Cavalcante (Instituto Inovação Social); Eduardo Esmeraldo (Banco de
Alimentos); Ana Julia Felix (Associação Camila em Defesa e Valorização da Vida);
Ester Vitoria (Associação Camila em Defesa e Valorização da Vida); Kymberlyn
Lorraynn C. (Associação Camila em Defesa e Valorização da Vida); Miguel Lopes
(Associação Camila em Defesa e Valorização da Vida); Kauan Pereira
(Associação Camila em Defesa e Valorização da Vida); Carlos Leite Alves
(Associação Espaço Social e Cultural Quitaúna),;Claudionor A. Pereira (ASPAPO);
Marcia Eugenio Garcia (Instituto Karan); Elaine de Matos (Associação de Incentivo
ao Núcleo de Trabalhos Especiais – ADIANTE); Osvaldo Rodrigues (Departamento
de Transferência de Renda - DTR/ Secretaria de Assistência Social- SAS); Silvana
Damasceno (Associação Beneditina de Educação e Assistência Social - ABEAS
Lar Madre Benedita); Ágatha Aguiar de Souza (Instituto Eclésia Movement);
Adriana Jesus (Instituto de Recuperação Missão Amor – I.R.M.A); Ednilson Oliveira
(Conselho Tutelar Centro); Luciene Ferreira de Carvalho (Secretaria de
Emprego,Trabalho e Renda SETRE);  Joana Pereira Lima Franco (Urgência
Missionária - URGEM); Inês Maria Guimarães (Agencia Adventista de
Desenvolvimento e Recursos Assistenciais – ADRA - Núcleo Osasco); Renata
Braga Campos Dias (Centro de Defesa da Criança e do Adolescente - CEDECA
Osasco); Reginaldo da S. Raimundo (Instituto Marcia Ferrari).  A Presidente do
Conselho deu início à Reunião Ordinária às 10h agradecendo a presença de todos e
em seguida passou a palavra para o Secretário Marcos Miguel que fez uma breve
introdução referente à Campanha Maio Laranja de Combate ao Abuso e à Exploração
Sexual de Crianças e Adolescentes. A Presidente agradeceu a Associação Camila, as
demais Organizações pelo apoio à Campanha e citou a presença do Conselheiro
Tutelar Ednilson Oliveira. O Educador Social Jonatas Giovani Venturini da Associação
Camila conduziu uma apresentação com crianças e adolescentes que cantaram
músicas em alusão ao tema. Na sequência, a Secretária Marcia fez a chamada para a
verificação de quórum dos Conselheiros presentes. O Secretário Marcos informou que
a ATA da reunião anterior foi aprovada por todos os Conselheiros. O Secretário
comunicou que foi preciso fazer uma alteração nos dias do calendário referente às
próximas reuniões do ano e mencionou que as novas datas passam a ser: 25 de junho
(reunião online), 18 de julho (reunião presencial), 22 de agosto (reunião presencial),
19 de setembro (reunião presencial), 24 de outubro (reunião presencial), 28 de
novembro (reunião online) e 19 de dezembro (reunião presencial). A Secretária Marcia
fez a chamada nominal para a aprovação do novo calendário que teve aprovação
unânime por parte do governo e da sociedade civil. Na sequência, o Secretário Marcos
Miguel informou sobre as novas datas das pré-conferências que passam a ser dias 26
e 27 de junho sendo um dia na Zona Norte e um dia na Zona Sul. A 13ª Conferência
Municipal de Assistência Social permanece nos dias 10 e 11 de julho. O Secretário
ressaltou a importância da Conferência por ser um grande evento de participação
popular e a luta de muitos anos da Assistência Social. Na sequência, a Coordenadora
de Acompanhamento e Fiscalização das Organizações Sociais, Ana Paula Medeiros
de Lima, informou que o processo de análise das inscrições e manutenções das
inscrições entregues em 30 de abril de 2025, previsto em lei, é de 90 dias e que todas
as quartas-feiras a Comissão está se reunindo com o apoio de três técnicas (Dayane,
Milena e Sara) do Departamento de Gestão do Sistema Único de Assistência Social
(SUAS) para a realização das análises. Até esta data e das 82 (oitenta e duas)
Organizações que entregaram as documentações, 41 (quarenta e uma) já foram
analisadas e que o protocolo de entrega é valido como comprovante para as
Organizações. O Secretário Marcos Miguel lembrou da importância de ter mais

@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 5    Osasco, 25 de junho de 2025

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Criado pela Lei Municipal nº 3.388 de 04 de dezembro de 1997

Alterada pela Lei 4.638 de 15/05/2014

Rua Dom Ercílio Turco, 180 – Vila Osasco– Osasco – SP – CEP 06080-000.
Tel. fixo: 2183-6735 WhatsApp (11) 9 2183-6735 – cmas.sas@osasco.sp.gov.br

Conselheiros e Organizações presentes nas Comissões. O Secretário propôs uma
reformulação no Instrumental das inscrições (ANEXOS I) e uma sistematização das
informações para garantir maior eficiência, sem alterar as prerrogativas das
Resoluções    do CNAS que após análise da Comissão será apresentada por meio de
Resolução. A Conselheira Gilma reforçou que Comissões e Conselheiros precisam
estar juntos e atuantes para que possam apresentar melhores resultados e com maior
transparência, além de alinhar devidamente os recursos com os planos de ação para
posterior prestação de contas. A Presidente Katia retomou a palavra e fez elogios à
Gerência de Parcerias pelo excelente trabalho desenvolvido junto às Organizações. O
Secretário Marcos Miguel fez um pedido para que as pessoas participem mais
ativamente das Comissões Permanentes. Na sequência, a Presidente passou a
palavra ao público presente para alguma colocação, mas sem pronunciamentos.  A
reunião seguiu com os informes. A Conselheira Gilma informou que, em breve,
acontecerá a Conferência da Criança e do Adolescente assim como a Conferência do
Idoso e cita a importância da participação das Organizações, do Governo e da
Sociedade Civil para fortalecer o controle social e a cidadania. O Conselheiro Lucas
agradeceu aos Conselheiros e pediu a atenção do público presente para a vigência do
contrato e os recursos referentes ao Termo de Fomento afirmando que não se trata de
um gasto, mas de um investimento. Neste momento, a Presidente agradeceu a
presença da Vice-Presidente do Conselho Municipal de Direitos da Criança e
Adolescente (CMDCA), Silvia Cristina Biondo. Com a palavra, o Conselheiro Tutelar
Ednilson informou que o Plano Plurianual de Atividade (PPA) é um instrumento
importante de planejamento e execução de políticas públicas construído de acordo
com as sugestões dos munícipes, governo e instituições e que dia 03 de junho haverá
na Câmara Municipal prestação de contas dos Conselhos Tutelares dos anos de
2024/2025 referentes aos indicativos de atendimento das crianças e dos adolescentes.
A Presidente Katia solicitou para todos os presentes o preenchimento do Censo SUAS
através de um folheto entregue em mãos e informou que todos receberiam uma carta
sobre o MAIO LARANJA no final da reunião. Na sequência, a Presidente passou a
palavra para o Secretário Adjunto da Assistência Social, Daniel Matias, que fez um
agradecimento para a Mesa Diretora do Conselho sobre as inscrições das
Organizações e parabenizou a Associação Camila pela apresentação do Maio
Laranja. Não havendo nada mais a tratar, a Presidente Katia fez os agradecimentos
finais e deu por encerrada a reunião às 11h18m e eu, Marcos Miguel, 1º Secretário,
lavrei a presente que vai ser assinada por mim e pela Presidente, Sra. Katia
Gonçalves de Lima.

Marcos Miguel da Silva
1º secretario

Katia Gonçalves de Lima
Presidente